ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai các giải pháp

giảm tử vong do Covid-19

                 Bình Sơn, ngày      tháng       năm 2022

 Kính gửi:

  - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 38/SYT-NVY ngày 07/01/2022 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc triển khai các giải pháp giảm tử vong do Covid-19; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:
theo chức năng, nhiệm vụ:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức “Chiến dịch bảo vệ đối tượng nguy cơ”; triển

khai mạnh mẽ, toàn diện bằng các biện pháp theo hướng dẫn tại Công văn số

10815/BYT-DP ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý, bảo vệ

người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19, trong đó các nội dung ưu tiên cần thực

hiện: Quản lý người thuộc nhóm nguy cơ; truyền thông, tư vấn về phòng, chống

dịch Covid-19; tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; xét nghiệm tầm soát phát hiện

người mắc Covid-19; chăm sóc và điều trị người mắc Covid-19 thuộc nhóm nguy

cơ; bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia đình

mắc Covid-19; hỗ trợ và chăm sóc thể chất và tâm lý xã hội.

- Quan tâm thực hiện các chính sách, chế độ và các hình thức động viên với

đội ngũ nhân viên y tế và mạng lưới tham gia tư vấn, điều trị, chăm sóc người

nhiễm SARS-CoV-2, người làm việc tại các trung tâm hồi sức tích cực và cơ sở thu

dung, điều trị COVID-19. Động viên, hỗ trợ tâm lý nhân viên y tế, những người

làm việc trong khu điều trị COVID-19 dài ngày, căng thẳng kéo dài, chịu nhiều áp

lực và gánh nặng chống dịch.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Cập nhật và áp dụng các hướng dẫn điều trị. Tăng cường theo dõi tình trạng

người bệnh để tiên lượng sớm, kịp thời phát hiện các dấu hiệu tăng nặng. Tăng

cường kết nối, hội chẩn, tư vấn điều trị từ xa; điều phối hoạt động chuyển tuyến

giữa các cơ sở điều trị; chỉ đạo, tư vấn, hỗ trợ chuyên môn cho các Trạm Y tế và

Trạm Y tế lưu động.

- Thực hiện đầy đủ việc “Phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và

định hướng xử trí, cách ly, điều trị” theo Quyết định số 5525/QĐBYT ngày

2

01/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ngay từ Trạm y tế, Tổ Covid cộng đồng đến các

cơ sở thu dung, điều trị.

- Chỉ đạo Trạm y tế lập danh sách các trường hợp F0 tại nhà và phân chia

theo các nhóm nguy cơ để quản lý; theo dõi chặt chỉ số SpO2 để đánh giá trường

hợp tăng nặng và chuyển điều trị kịp thời.

3. UBND các xã, thị trấn

Bố trí ngân sách, huy động sự tham gia của cộng đồng và mạng lưới các tình

nguyện viên, tổ chức thiện nguyện, người có tâm huyết, người bệnh COVID-19 đã

bình phục, y tế tư nhân, thôn/tổ dân phố... cùng tham gia vào tư vấn, điều trị, chăm

sóc, quản lý người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà. Khi cần thiết huy động người nhà,

đội ngũ tình nguyện vào chăm sóc, theo dõi người bệnh tại các cơ sở điều trị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPH: PCVP(VX), CVVX;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-01-10T08:24:27+0700

		2022-01-10T11:13:08+0700

		2022-01-10T11:13:08+0700

		2022-01-10T11:13:08+0700

		2022-01-10T11:13:08+0700